1

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DE NÚMERO

DEZESSEIS, REALIZADA NO DIA QUINZE DE MAIO

DE 2023, ÀS QUINZE HORAS, NA CÂMARA

MUNICIPAL.

Aos quinze (15) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e três (2023),

realizou-se na sede do Poder Legislativo Municipal, situada à Rua Dalmácio Espindula,

nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá, a Sessão Solene de número dezesseis (16)

alusiva aos prêmios “Helena Boldt Jacob” e “Frederico Grulke”. Dando início à

solenidade, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Vereador Joel Ponath, a Mestre de

Cerimônia, Senhora Claudia Ivone Kurth, desejou um cordial boa tarde a todos e

informou que a Câmara Municipal aprovou por unanimidade o Projeto de Lei nº 02/2018

de autoria do Vereador Nelson Miertschink, que deu origem a Lei nº 2066/2018, que

institui o prêmio “Helena Boldt Jacob”. O prêmio “Helena Boldt Jacob” tem por objetivo

anualmente homenagear duas mulheres com reconhecidas ações de valor coletivo em

nosso município, sendo no âmbito social, cultural, econômico, político e esportivo. Os

Vereadores fazem a indicação de uma mulher e a outra é indicada pelo Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher. Informou, ainda, que a Câmara Municipal também

aprovou por unanimidade o Projeto de Lei nº 24/2022, de autoria do Vereador Rogério

Schereder, que institui o prêmio “Frederico Grulke”. O prêmio “Frederico Grulke” tem por

objetivo anualmente homenagear dois homens com reconhecidas ações de valor coletivo

no âmbito social, cultural, econômico, político e esportivo. Os Vereadores fazem a

indicação de um homem e o outro é indicado pela Secretaria de Cultura e Turismo.

Iniciando a composição da mesa, a Mestre de Cerimônia convidou o Presidente da

Câmara Municipal Excelentíssimo Senhor Joel Ponath para ocupar o lugar de honra; o

Vereador Rogério Schereder; o Secretário de Cultura e Turismo Senhor Nilton Capaz; a

Vice-presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Senhora Djanira Ramos

de Oliveira Braun e o Ex-vereador Nelson Miertschink. Composta a Mesa, a Mestre de

Cerimônia convidou para ocuparem seus lugares no plenário os Senhores Vereadores e

Senhoras Vereadoras: 1º Vice-presidente Clóvis Braun, 2º Vice-presidente Valdevino

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br

2

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

Manske, 1º Secretário Joelio Abeldt, 2º Secretário Ilimar Vesper, Adair Lucht, Elmar

Francisco Thom, Ivone Schliwe Guilherme, Luciano Alves da Silva, Selene Jastrow,

Teodoro Hammer e Valdemiro Jonas. Com muita honra, a Mestre de Cerimônia anunciou

a presença dos homenageados e homenageadas Senhoras Zilá Ferreira Potratz e Gisela

Maria Reinke e Senhores Erasmo Berger e Arno Stuhr. Em nome da Câmara Municipal,

a Mestre de Cerimônia também agradeceu as seguintes presenças: Secretária Municipal

de Trabalho, Desenvolvimento e Ação Social Senhora Nelcelina Espindula; Secretário

da Defesa Social Senhor Vitor Dimitri da Luz; Gerente de Comunicação Senhora Neusa

Boldt Berger; Presidente da Academia de Letras Artes e Cultura Senhora Amélia Schultz

Saager; membros do Conselho Municipal da Mulher; familiares dos homenageados;

representantes de entidades religiosas; empresários; representantes de instituições

bancárias e representantes de associações; subsecretários e servidores da Prefeitura

Municipal e da Câmara Municipal e demais presentes. Em seguida, foi anunciada a

palavra do Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel Ponath, o qual saudou a

todos exprimindo sua alegria em presidir a solenidade de entrega dos prêmios “Helena

Boldt Jacob” e “Frederico Grulke” e, em nome de Deus, declarou aberta a solenidade.

Dando prosseguimento, a Mestre de Cerimônia convidou todos para cantarem o Hino do

Município de Santa Maria de Jetibá e o Hino Nacional Brasileiro. A mensagem bíblica

escolhida pelo Vereador Clóvis Braun para a sessão solene se encontra em Joel 2:12-

14, o qual fez a leitura. Encerrada a leitura, a Mestre de Cerimônia registrou a presença

do ex-prefeito Senhor Helmar Potratz e da Presidente da Associação de Voluntárias

Senhora Sirleide Pesente. Em seguida, iniciou-se a entrega das homenagens e convidou

o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Joel Ponath para realizar a entrega do

prêmio “Helena Boldt Jacob” à Senhora Zilá Ferreira Potratz. De igual modo, convidou a

Senhora Gisela Maria Reinke para receber das mãos da Vice-presidente do Conselho

Municipal dos direitos da mulher Senhora Djanira Ramos de Oliveira Braun, o prêmio

“Helena Boldt Jacob”. Em seguida, convidou o Senhor Erasmo Berger para receber o

prêmio “Frederico Grulke” das mãos do Secretário de Cultura e Turismo Senhor Nilton

Capaz. Na sequência, convidou o Senhor Arno Stuhr para receber das mãos do vereador

Rogério Schereder o prêmio “Frederico Grulke”. Encerrada a entrega das homenagens,

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br

3

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Contato: (27) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@santamariadejetiba.es.leg.br

iniciou-se a sessão de pronunciamentos. A Mestre de Cerimônia convidou o Pastor

Rubens Stuhr para falar sobre a biografia do Senhor Frederico Grulke. Em seguida

pronunciaram-se a homenageada Senhora Gisela Maria Reinke; os homenageados

Senhor Erasmo Berger e Senhor Arno Stuhr; a homenageada Senhora Zilá Ferreira

Potratz; o Excelentíssimo Vereador Senhor Ilimar Vesper; o Excelentíssimo Vereador

Senhor Luciano Alves da Silva; o ex-vereador Nelson Miertschink, autor do projeto que

instituiu o prêmio “Helena Boldt Jacob”; a Vice-presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Mulher Senhora Djanira Ramos de Oliveira Braun;  o Secretário de Cultura e

Turismo Senhor Nilton Capaz e o Excelentíssimo Vereador Rogério Schereder, autor do

projeto que instituiu o prêmio “Frederico Grulke”. Finalizando, a Mestre de Cerimônia

convidou o Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel Ponath para proferir seu

pronunciamento. Encerrado os pronunciamentos, a Mestre de Cerimônia concedeu a

palavra ao Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Joel Ponath que, em nome da

Câmara Municipal expressou os sinceros agradecimentos a todos os presentes e a todos

aqueles que de forma direta ou indireta contribuíram para a realização do evento. Em

nome de Deus, declarou encerrada a solenidade. Para constar, foi lavrada a Ata que

após lida, discutida e votada, vai devidamente assinada:

_________________________________________
Presidente

_________________________________________
Vice-Presidente

_________________________________________
Secretário

mailto:contato@santamariadejetiba.es.leg.br